上海市市场监督管理局文件

沪市监质发〔2020〕461号

上海市市场监督管理局关于
2020年上海市重点产品质量攻关情况的通报
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，各控股（集团）公司、总公司，各有关单位：
根据《中共中央　国务院关于开展质量提升行动的指导意见》（中发〔2017〕24号）和市委、市政府《开展质量提升行动的实施方案》（沪委〔2018〕2号）有关“实施质量攻关工程”、“强化质量技术攻关”的要求，市市场监管局和市经济信息化委联合组织开展了2020年上海市重点产品质量攻关（以下简称质量攻关）工作，现将有关情况通报如下：
一、总体情况
（一）申报情况

1．申报渠道多样。2020年质量攻关项目申报数量共145项，通过区市场监管局、集团公司推荐申报的项目占比分别为51％和40％，通过行业协会推荐申报和企业自行申报的项目占比分别为5％、4％，目前本市已经形成以区市场监管局、集团公司为主，以行业协会等为补充的质量攻关推进工作体系。本年度闵行、崇明、奉贤、青浦等区市场监管局组织发动积极。嘉定区市场监管局、区经委共同组织推动区质量攻关工作。
[image: image1.png]735

B

wmEFHAT

6100

7475

G| Ffn

=F

图1　2020年申报项目推荐分布情况
2．申报领域聚焦战略性新兴产业。本年度申报项目中93％的项目属于《中国制造2025》列出的战略性新兴产业，涉及高端装备制造、新能源、新一代信息技术、节能环保、生物、新材料等领域，充分体现了质量攻关在工业强基工程中的重要作用。有力推动了《中国制造2025上海行动纲要》的落地及本市制造业高质量发展。
[image: image2.png]BT RBRLEFN . oAb
2% 7%

HibEk
6%

£l
7%

TR E
45%

Fi— R
11%

图2　2020年申报项目产业分布情况
3．申报项目质量创新突出。本年度申报项目经专家评议，57.2％的申报项目达到国际先进水平，41.4％申报项目达到国内领先水平。一批项目攻克了重大质量技术难题，在产品质量、创新程度、技术难度等方面表现突出。
4．申报项目质量效益显著。本年度145个申报项目共为企业共新增销售额127.89亿元，新增利润26.22亿元，节能降耗12.67亿元，节汇创汇14.14亿美元（主要集中在船舶行业）。质量攻关已经成为企业降低成本、提高效益的有力武器。
（二）成果情况
经组织专家评审，本年度145个申报项目中共有40个项目成为2020年上海市重点产品质量攻关成果，这些成果具有如下特点：
1．高端制造产品质量攻关成效突出。本年度质量攻关成果中，涉及船舶海工、航空航天、汽车零部件、电气装备、医疗设备等高端制造产品的，占成果总数的85％。相关企业集团如上汽集团、上海船舶、中国商飞、上海电气、上海航天等坚持把质量攻关作为提高企业竞争力的主攻方向，开展了风云四号超稳、超轻、超静质量性能提升、C919大部件数字化测量技术研究应用等质量改进工作，让大国重器质量更上一层楼。
2．民营企业、专精特新企业质量攻关成效显著。本年度质量攻关成果中，民营企业的共有10项，占成果总数的25％，较上年增长6个百分点；专精特新企业的共有9项，占成果总数22.5％，较上年增长8个百分点。这些质量攻关成效明显，如上海联影全景动态PET-CT通过质量攻关，提交专利申请151件，探测器阵列精度提升30％，制造工时减低80％，首台出口产品获得美国海关零关税优惠，有力诠释了质量就是竞争力。
3．“卡脖子”装备产品质量改进成果丰硕。本年度质量攻关成果中，有18个涉及“卡脖子”产品，占比成果总数的45％，较上年增长7个百分点。如，中船重工七一一研究所开展的船舶废气洗涤脱硫设备及系统关键质量性能攻关，在提升质量性能的同时使设备系统价格仅为国外同类产品三分之二，累计创汇8亿元人民币。通过质量攻关，一批产品打破国外垄断，填补我国相关领域技术空白，为加快构建国内国际双循环新发展格局作出有力贡献。
4．数字化技术应用于质量改进日益广泛。本年度质量攻关成果中，共有16项成果涉及应用仿真分析试验、数字在线检测、AI智能算法等数字化技术，占成果总数的40％，较上年增长15百分点，充分反映以数字化制造、智能制造提高质量效益已成为新时期企业质量提升的有效途径。
二、存在问题
尽管本年度本市重点产品质量攻关工作取得较好成效。但也还存在一些需改进之处：
（一）中小企业质量改进能力有待强化。本年度中小企业申报项目共46项，但普遍创新性相对不足，技术难度、经济效益相对一般，并仅2项获得三等奖，仅占成果总数的5％。与大型企业相比，质量改进能力还有待提升及强化。
（二）质量攻关培育指导工作还需细化。从本年度申报情况来看部分申报项目因材料不完善，缺少有效证明材料，未能充分体现质量攻关的创新点、技术难度和成效而落选；部分申报项目攻关内容与质量关联度不强，未能充分体现质量提升。对企业的申报还存在只推荐不指导或指导不足的现象。
（三）质量攻关成果应用有待深化。从年度项目成果看，部分项目成果的质量技术方法未进一步在行业复制推广，未有效发挥对行业的带动示范作用，企业质量攻关成果与行业质量提升的联动还不够紧密。部分企业对质量攻关成果的推广应用意识不强。
三、下一步工作要求
为进一步贯彻落实《上海市质量提升三年行动计划（2021—2023）》的部署要求，推动引导更多企业提升产品质量水平，建议各单位深入开展以下工作：
（一）加强中小企业质量攻关引导。根据《上海市促进中小企发展条例》中有关“市市场监管、经济信息化等部门应当鼓励中小企业开展重点产品质量攻关”的要求，加快完善市区二级中小企业质量孵化机制。加强与相关部门的合作，聚焦“专精特新”中小企业和“科技小巨人企业”等，结合政府质量奖培育、质量技术基础设施协同服务应用等工作，加强质量攻关政策引导，推动区域中小企业加强质量攻关。
（二）加强质量攻关培训指导。充分发挥行业组织、科研院所、技术机构作用，持续加强对企业质量攻关的培训指导工作。借鉴一些单位开展的网上公益培训课程、“制造业质量提升合作联盟”等方式，提高各行业、区域质量攻关的覆盖面、针对性、有效性。
（三）支撑质量提升行动。加强优秀质量攻关成果经验的总结提炼和宣传推广。结合市市场监管局深入开展重点行业质量提升、长三角质量提升示范试点建设和加强质量品牌建设的部署，将质量攻关作为各行业、各区域打造质量提升标杆和品牌企业的重要支撑。以质量攻关促进产品质量提升，进而提高企业质量竞争力、推动高质量发展。
上海市市场监督管理局
2020年9月21日

（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室               2020年9月23日印发

— 8 —

— 1 —